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Besvarelse af spørgsmål nr. 218 (Alm. del) fra Folketingets For-
svars-, Sikkerheds- og Beredskabsudvalg  
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 218 (Alm. del), som Fol-
ketingets Forsvars-, Sikkerheds- og Beredskabsudvalg har stillet til 
ministeren for samfundssikkerhed og beredskab den 19. marts 2025. 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sascha Faxe (ALT). 
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Spørgsmål nr. 218 (Alm. del) fra Folketingets Forsvars-, Sikkerheds 
og Beredskabsudvalg: 
 

”Ministeren bedes redegøre for eventuelle og potentielle 
risici, samt beredskabsplaner for opbevaringen af atomaf-
fald ved Risø ved vandstandsstigninger på op til tre me-
ter.” 

 
Svar: 
 
Ministeriet for Samfundssikkerhed og Beredskab har til brug for be-
svarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Styrelsen for 
Samfundssikkerhed, der har oplyst følgende: 
 

”Til brug for besvarelse af spørgsmål 218 er der indhentet 
citatsvar fra Dansk Dekommissionering, der oplyser føl-
gende: 
 
”Dansk Dekommissionering, som håndterer Danmarks ra-
dioaktive affald, er placeret på Risøhalvøen og dermed i 
umiddelbar tilknytning til Roskilde fjord. På Risøhalvøen 
er der et antal nukleare anlæg under dekommissionering 
og lagerfaciliteter, som rummer radioaktivt affald fra både 
dekommissioneringen og fra øvrig brug af radioaktivt ma-
teriale i Danmark.  
 
Under stormen Bodil blev der den 5. december 2013 målt 
en højeste vandstand på 2,06 meter over normalt vande. 
Efterfølgende gennemførte Dansk Dekommissionering en 
risikovurdering af anlæggene, og de nukleare tilsynsmyn-
digheder stillede krav om etablering af et højvandebered-
skab, som sikrer mod højvande, der er en meter højere 
end højeste vandstand under Bodil, altså 3,06 meter over 
normalt vande. 
 
Dansk Dekommissionerings beredskabsplaner indeholder 
tiltag, der beskytter anlæggene mod et sådant højvande, 
herunder at der ved prognoser om højvande kan udlæg-
ges en såkaldt water tube dæmning omkring det lavest 
beliggende lager, og at regnvand kan omdirigeres til alter-
nativt udløb. Der gennemføres årlige øvelser af bered-
skabsplanen for højvande.  
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Med folketingsbeslutning B90 af 15. maj 2018 blev det be-
sluttet at etablere en ny opgraderet lagerfacilitet på Risø-
halvøen. Lageret skal midlertidigt huse det radioaktive af-
fald, før det placeres i et slutdepot. Projekteringen af den 
nye lagerfacilitet pågår, og lageret etableres i en væsentlig 
højere kote end kravet på de 3,06 meter, bl.a. med henblik 
på at sikre affaldet mod fremtidige situationer med høj-
vande.” 
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